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(4차추경예산)

외궁초등학교



외궁초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-24 예산액 535,972,000

제1조 2020학년도 외궁초등학교회계 제4차 추경(간주처리) 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

535,972,000원으로 하며  세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못 할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교원연구비, 제수당 

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 외궁초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 535,972 506,745 29,227 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 541 5,394 1

학생복지/교육격차 해소 9,975 133,757 24.9

기본적 교육활동 3,597 86,186 16

선택적 교육활동 7,205 87,213 16.2

교육활동 지원 6,940 59,992 11.1

학교 일반운영 1,299 163,430 30.4

학교 재무활동 -330 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,056 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 30,191 484,783 90.4

이전수입 기타이전수입 -357 9,352 1.7

자체수입 학부모부담수입 -27 13,462 2.5

자체수입 행정활동수입 -580 918 0.1

기타수입 전년도이월금 0 22,401 4.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 499,191 469,357 29,834

1.지방자치단체이전수입 5,056 5,056 0

1.교육경비보조금 5,056 5,056 0

1.기초지방자치단체전입금 5,056 5,056 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,056 5,056 0

2.지방교육자치단체이전수입 484,783 454,592 30,191

1.교육비특별회계전입금수입 484,783 454,592 30,191

1.교육비특별회계전입금 484,783 454,592 30,191

1.학교운영비전입금 189,677 189,677 0

2.목적사업비전입금 250,615 222,300 28,315
(성립전_4추)통학버스운영비 : 4,160,000원 * 

1교 =
4,160,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 5,743,000원 * 1교 =
5,743,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 전담인력 인건

비 : 2,328,000원 * 1교 =
2,328,000

(성립전_4추)친환경우수농축수산물부식비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_4추)친환경농산물 : 663,000원 * 1교 

=
663,000

(성립전_4추)급식종사원 대체 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_4추)아동특별돌봄지원금 : 5,800,000

원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_4추)호우피해학생지원 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_4추)온라인교육 인프라 구축 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 인건비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 27,083 28,727 -1,644 농산어촌무료급식 : -1,644,000원 * 1교 = -1,644,000

4.돌봄활동운영비지원금 8,608 8,608 0

5.누리과정비지원금 8,800 5,280 3,520
(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

3.기타이전수입 9,352 9,709 -357

1.학교회계간이전수입 9,352 9,709 -357

1.다른학교회계전입금 9,352 9,709 -357
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 9,352 9,709 -357 급식비(교직원) : -357,000원*1교= -357,000

2.자체수입 14,380 14,987 -607

1.학부모부담수입 13,462 13,489 -27

1.수익자부담수입 13,462 13,489 -27

1.급식비 13,462 13,489 -27

1.급식비 13,420 13,447 -27 초등교직원 : -27,000원*1일= -27,000

2.우유급식비 42 42 0

2.행정활동수입 918 1,498 -580

1.기타행정활동수입 918 1,498 -580

1.이자수입 600 900 -300

1.이자수입 600 900 -300 정기예탁금 이자수입 : -300,000원*1교= -300,000

2.기타행정활동수입 318 598 -280

1.기타행정활동수입 318 598 -280 수도광열비 : -200,000원*1교= -200,000

폐식용유 위탁수집비 : -80,000원*1교= -80,000

3.기타수입 22,401 22,401 0

1.전년도이월금 22,401 22,401 0

1.순세계잉여금 22,401 22,401 0

1.순세계잉여금 22,401 22,401 0

1.순세계잉여금 22,401 22,401 0

세입합계 535,972 506,745 29,227
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,394 4,853 541

1.기타 교직원보수 2,194 2,053 141

1.교직원대체인건비 2,194 2,053 141

1.[초]직원대체인건비 642 501 141

1.기간제직원인건비 642 501 141 (성립전_4추)인건비 : 141,000원*1명= 141,000

2.[초]교무실무사 인력대체 인건비 1,552 1,552 0

1.기간제직원인건비 1,552 1,552 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 2,800 400

1.교직원연수 2,200 1,800 400

1.[초]자율연수 2,200 1,800 400

1.일반수용비 2,200 1,500 700 자율연수비 : 700,000원*1교= 700,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1교= -300,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 133,757 123,782 9,975

1.급식 관리 60,812 61,197 -385

1.학교급식운영 60,812 61,197 -385

1.[초]급식재료구입비 51,456 51,841 -385

1.급식용식재료비 51,456 51,841 -385
(성립전_4추)친환경농산물 구입비 : 

663,000원*1교=
663,000

(성립전_4추)친환경농산물 구입비 : 

980,000원*1교=
980,000

친환경농산물 구입비 : -2,028,000원*1교= -2,028,000

2.[초]우유급식비 42 42 0

1.우유대금 42 42 0

3.[초]급식운영비 7,589 7,589 0

1.일반수용비 3,999 3,999 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 90 90 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]학교급식운반차량운영비 1,225 1,225 0

1.일반수용비 1,225 1,225 0

2.보건관리 16,841 16,841 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,419 11,419 0

1.[초]학생건강검사 395 395 0

1.학생복지비 395 395 0

2.[초]보건실운영 10,524 10,524 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,924 9,924 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,422 5,422 0

1.[초]먹는물관리 972 972 0

1.일반수용비 972 972 0

2.[초]공기질측정 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교육격차 해소 900 500 400

1.기타 교육격차해소 지원 900 500 400

1.[초]다문화가정 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]수해 피해 생지원 400 0 400

1.학생지원금 400 0 400 (성립전_4추)학용품구입 : 100,000원*4명= 400,000

4.학생복지 55,204 45,244 9,960

1.[국고]학생복지운영 55,204 45,244 9,960
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 2,644 2,644 0

1.도서구입비 2,644 2,644 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,865 9,705 4,160

1.일반수용비 13,865 9,705 4,160
(성립전_4추)통학버스운영비 : 4,160,000

원*1교=
4,160,000

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 32,895 32,895 0

1.기간제직원인건비 32,895 32,895 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,800 0 5,800

1.학생복지비 5,800 0 5,800
(성립전_4추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*29명=
5,800,000

3.기본적 교육활동 86,186 82,589 3,597

1.교과 활동 75,480 71,883 3,597

1.교과활동지원 12,417 13,300 -883

1.[초]학습준비물구입 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 1,717 2,600 -883

1.운영수당 1,408 2,000 -592 강사료 : -592,000원*1교= -592,000

2.교육운영비 309 600 -291 문제집구입 : -291,000원*1교= -291,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 24,960 24,960 0

1.[초]교과운영 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]교실환경개선비 18,000 18,000 0

1.시설비 18,000 18,000 0

7.유치원교과활동 31,103 26,623 4,480

1.[유]교과운영 31,103 26,623 4,480

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 4,340 3,940 400 특성화활동강사 : 400,000원*1교= 400,000

3.교육운영비 19,163 16,283 2,880 교재,교구구입 : 960,000원*1교= 960,000

(성립전_4추)교재,교구구입 : 1,440,000원

*1회=
1,440,000

(성립전_4추)교재,교구구입 : 480,000원*1

회=
480,000

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 4,000 2,800 1,200 비품 구입 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.창의적 체험활동 10,706 10,706 0

1.자율활동 3,650 3,650 0

1.[초]학생회활동지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.[초]실기대회 628 628 0

1.교육운영비 628 628 0

6.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]수영장체험학습 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

2.현장체험학습활동 1,256 1,256 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.[초]예술동아리활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 87,213 80,008 7,205

1.방과후학교 운영 78,553 71,348 7,205

1.방과후학교운영 3,654 6,060 -2,406

1.[초]특기적성교육 3,654 6,060 -2,406

1.교육운영비 3,654 6,060 -2,406
운영물품구입(로봇과학) : -2,406,000원*1

교=
-2,406,000

운영물품구입(공예) : -600,000원*1교= -600,000

운영물품구입(마술) : -200,000원*1교= -200,000

운영물품구입(기타) : 800,000원*1교= 800,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 32,545 26,862 5,683

1.[초]돌봄교실운영 14,384 14,444 -60

1.교육운영비 14,384 14,444 -60 방학중 급식 및 간식비 : -60,000원*1교= -60,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,161 12,418 5,743

1.무기계약직원인건비 17,661 11,918 5,743
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

5,743,000원*1교=
5,743,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.유치원방과후학교운영 42,354 38,426 3,928

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,274 33,946 2,328

1.기간제교원인건비 36,274 33,946 2,328
(성립전_4추)유치원 방과후학교 전담인력 

인건비 : 2,328,000원*1교=
2,328,000

2.[유]유치원방과후학교운영 6,080 4,480 1,600

1.교육운영비 6,080 4,480 1,600 (성립전_4추)간식비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_4추)간식비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_4추)학습준비물 구입 : 300,000원

*2회=
600,000

2.독서활동 8,660 8,660 0

1.독서활동운영 8,660 8,660 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 960 960 0

3.[초]학교도서관도우미자원봉사활동비1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

4.[초]저자에게 듣는 책 이야기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 59,992 53,052 6,940

1.교무업무 운영 5,358 8,058 -2,700

1.교무학사운영 5,358 8,058 -2,700

1.[초]교무학사운영 3,218 5,418 -2,200
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 2,600 -1,900 교육과정워크숍 숙박비 : -800,000원*1교= -800,000

교육과정워크숍 교통비 : -1,100,000원*1

교=
-1,100,000

2.운영수당 0 300 -300 강사료(교직원보호) : -100,000원*1회= -100,000

강사료(교권보호) : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 2,518 2,518 0

2.[초]교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학교홍보물품 : -500,000원*1교= -500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 0 60 -60

1.학생안전교육 0 60 -60

1.[초]안전교육 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 안전교육 : -60,000원*1회= -60,000

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 14,900 14,900 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.학습지원실 운영 17,746 11,646 6,100

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 17,146 11,046 6,100

1.[국고][초]학교정보화지원 17,146 11,046 6,100

1.일반수용비 10,136 4,036 6,100
(성립전_4추)온라인인프라구축 : 

6,100,000원*1교=
6,100,000

2.기타공공요금 110 110 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 20,888 17,288 3,600

1.교육환경개선 20,888 17,288 3,600

1.[초]교실환경개선 7,288 5,788 1,500

1.일반수용비 3,079 1,579 1,500 상담실 리모델링 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.비품구입비 4,209 4,209 0

2.[초]외부환경개선 13,600 11,500 2,100

1.비품구입비 8,600 6,500 2,100 옥외용 LED시계 구입 : 2,100,000원*1대= 2,100,000

2.기타자산취득비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 163,430 162,131 1,299

1.학교기관 운영 45,394 47,054 -1,660

1.부서기본운영 31,109 31,109 0

1.[초]교장실운영 9,080 9,080 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,580 2,580 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,359 14,359 0

1.일반수용비 8,429 8,429 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,980 3,980 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 500 500 0

3.[초]교무부운영 7,670 7,670 0

1.여비 5,070 5,070 0

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.병설유치원기본운영 14,285 15,945 -1,660
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원운영 14,285 15,945 -1,660

1.일반수용비 4,195 4,995 -800 학부모교육 강사료 : -200,000원*1교= -200,000

학부모교육 준비물품 구입 : -600,000원*1

교=
-600,000

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 150 150 0

5.여비 340 1,200 -860 자율연수비 : -200,000원*1교= -200,000

관내외여비 : -660,000원*1교= -660,000

6.교육운영비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 115,736 112,777 2,959

1.[국고]학교시설장비유지 115,736 112,777 2,959

1.[초]공공요금및제세공과금 29,425 29,325 100

1.전기요금 20,925 20,925 0

2.상하수도료 1,128 1,128 0

3.기타공공요금 7,072 6,972 100 우편요금 : 100,000원*1교= 100,000

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

4.[초]시설일반관리 25,862 25,003 859

1.일반수용비 25,862 25,003 859 3종시설물안전관리비 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

시설소모품구입 : 340,000원*1교= 340,000

놀이시설및안전검사비 : -1,161,000원*1교

=
-1,161,000

소규모수선 : 680,000원*1교= 680,000

현관 미끄럼방지 매트 제작 : 2,400,000원

*1교=
2,400,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]시설관리 업무지원(인건비) 26,236 26,236 0

1.무기계약직원인건비 26,236 26,236 0

8.[초]청소원인건비 20,413 20,413 0

1.무기계약직원인건비 20,413 20,413 0

9.[국고][초]코로나19 대응 인력 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)단기인력 인건비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 330 -330

1.예비비 0 330 -330

1.예비비 0 330 -330

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1교= -300,000

2.[유]유치원예비비 0 30 -30

1.예비비 0 30 -30 예비비 : -30,000원*1교= -30,000

세출합계 535,972 506,745 29,227
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